niversitaria

Federico Il

Integrata con il Servizio Sanitario Regionale

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 43 DEL 22.01.2019

Struttura proponente: P.O. Affari Legali

OGGETTO: Sentenza del Tribunale Civile di Napoli n.5035/2018 del 21.5.18 su ricorso proposto
nell’anno 2013, per responsabilita medica, dai Sigg.ri Sodano Mario e Bove Maria
Rosaria.

Proponente il Responsabile P.O. Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito
dell’istruttoria effettuata, attesta che I’atto ¢ legittimo nella forma e nella sostanza ed ¢ dovuto per il
servizio pubblico.

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali
Dott.ssa Cecilia NUNZIATA

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai
seguenti conti del bilancio anno 2019 conto 802020201 Fondo contenzioso.

F.to 1l Direttore U.O.C.
Gestione Risorse Economico-Finanziarie
Dott. Rosario MAGRO

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod.

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario
Dott. Natale LO CASTRO per delega Dott. Gactano BUONOCORE



Il Responsabile P.O. Affari Legali

Letto il ricorso proposto innanzi al Tribunale di Napoli ad istanza dei Sigg.ri Sodano Mario e Bove Maria
Rosaria, notificato all’ Azienda in data 4.6.2013, teso al risarcimento di tutti i danni subiti per responsabilita
medica dal Sig. Sodano Mario, conseguenti a fatti verificatisi nell’anno 2010 presso questa stessa Azienda;

Letta la Deliberazione n.426 del 14.10.13, con la quale ¢ stata affidata la difesa degli interessi di questa
Azienda all’avv. Giuseppe Maria Monda, con studio in Napoli;

Letta la sentenza n.5035/2018 del 21.5.18, con la quale il Tribunale di Napoli, in parziale accoglimento della
domanda, ha condannato 1’ Azienda al pagamento;

- in favore del Sig. Sodano Mario - a titolo di risarcimento danni - della somma complessiva di Euro
21.721,85, oltre interessi legali,

- in favore della Sig.ra Bove Maria Rosaria - a titolo di risarcimento danni — della somma di Euro 7.000,00,
oltre interessi legali,

- in favore dei ricorrenti, in solido - a titolo di rimborso spese di giudizio - della somma di Euro 7.100,00,
comprensivi di Euro 1.100,00 per spese vive ed Euro 6.000,00 per competenze professionali, oltre rimborso
forfettario per spese generali nella misura del 15%, IVA e CPA, disponendo la distrazione delle spese di lite
in favore dell’ Avv. Eugenio Manfredonia;

Visto che la stessa sentenza:

- pone a carico dell’AOU il pagamento delle spese relative alla consulenza tecnica d’ufficio, gia
liquidate in Euro 1.523,53, oltre IVA e CPA, poste provvisoriamente a carico degli attori, con
detrazione di Euro 500,00 gia pagati dagli stessi alla Dott.ssa Teresa Capone, a titolo di acconto;

- condanna la XL Insurance Company Limited a tenere indenne 1’ Azienda dal pagamento di tutte le
somme che ¢ tenuta a pagare, nonché delle spese del giudizio che liquida in Euro 4.500,00 oltre IVA
e CPA;

Letta la deliberazione n.697 del 29.10.2018, con la quale veniva conferito all’ Avv. Giuseppe Maria Monda la
difesa nel giudizio di appello proposto da XL Insurance Company SE;

Visto che in data 31.11.2018 veniva notificata la citata sentenza;
Letta la corrispondenza con I’avv. Monda e da ultimo la nota del 7.1.2019, con la quale viene precisato che
la XL Insurance non intende procedere allo spontaneo adempimento ed anzi nella prima udienza del giudizio

di appello ha insistito per la sospensione dell’esecutorieta della pronuncia nei suoi confronti;

Letta la nota dello Studio Legale Manfredonia, legale di controparte, del 7.12.2018 e trasmessa dall’ Avv.
Monda con la citata nota del 7.1.2019, nonché nota dello stesso Studio Legale del 12.1.2019;

Ritenuto pertanto di dover liquidare i suindicati importi, in esecuzione della sentenza in oggetto, anche al
fine di non incorrere in ulteriori azioni esecutive, con conseguenti ulteriori oneri a carico di questa Azienda;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &

legittimo ai sensi della normativa vigente e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art.1 della L..20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa I’adozione del deliberato che segue.

In ottemperanza alla sentenza di cui alle premesse, pagare:



- in favore del Sig. Sodano Mario la somma complessiva di Euro 23.628,84 (comprensivo di Euro
21.721,85 per capitale, Euro 1.871,46 per rimborso CTU, nonché 35,53 per interessi dalla sentenza)
- in favore di Bove Maria Rosaria la somma di Euro 7.011,45 (comprensivo di Euro 7.000 per capitale
ed Euro 11,45 per interessi dalla sentenza);
- infavore dell’ Avv.Eugenio Manfredonia la somma di Euro 10.005,16
La spesa complessiva di euro 40.645,45 gravera sulle sopravvenienze passive dell’anno corrente.

Dare alla presente immediata esecuzione.

F.to Il Responsabile P.O. Affari Legali
Dott.ssa Cecilia NUNZIATA

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile P.O. Affari Legali;

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ legittimo e dovuto per
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L..20/94 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

- di conferire immediata esecutivita al presente atto, ricorrendone i presupposti;
- diinviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.

F.to IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo VIGGIANI



Data consegna 14.01.2019

SEGRETERIA GENERALE
ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI

Si dichiara che la presente delibera:

E’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09
Il

F.to Il Funzionario
Dott.ssa Maria COLAMARINO

E’ divenuta esecutiva il 22.01.2019

F.to Il Funzionario
Dott.ssa Maria COLAMARINO

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale

F.to Il Funzionario
Dott.ssa Maria COLAMARINO

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO

F.to Il Funzionario
Dott.ssa Maria COLAMARINO



